
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 6 DEL 22/01/2018

OGGETTO:  LINEE  STRATEGICHE  DI  INDIRIZZO  PER  REALIZZAZIONE 
DELL'EDIZIONE 2018 DE "IL DESCO" 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente invita il  Segretario Generale ad esporre una sintesi dei risultati  dell'ultima 
edizione  della  manifestazione  Il  Desco,  unitamente  ad  un  confronto  con  le  edizioni 
precedenti.
Il  Segretario  Generale  consegna  a  tutti  i  componenti  delle  tabelle  riepilogative  e  le 
descrive,  soffermandosi  in  particolare sulle  differenze tra l'ultima edizione,  ove è stato 
previsto un biglietto di ingresso e le precedenti. Espone anche i risultati economici della 
manifestazione.  Infine  fornisce  alcune  indicazioni  di  confronto  con  altre  manifestazioni 
similari organizzate in altri territori. 
Il Segretario Generale conclude illustrando un documento di sintesi con alcune proposte 
per l'organizzazione della edizione 2018 ed un metodo da seguire.

Terminata  l'esposizione si  apre  un confronto  tra  i  componenti  di  Giunta  in  merito  alle 
modalità organizzative per l'edizione 2018 al termine del quale si concorda di valorizzare e 
sviluppare la manifestazione conseguendo in contemporanea una riduzione per l'impegno 
finanziario dell'Ente.
Si  afferma il  principio  che la  manifestazione punta  ad ottenere  due obiettivi  parimenti 
importanti:  la  valorizzazione  delle  produzioni  agroalimentari  tipiche  del  territorio  e 
l'attrazione in città, durante la bassa stagione, di decine di migliaia di visitatori sia lucchesi  
che provenienti da altre province.
Si afferma anche il  principio che si debba puntare alla sempre maggiore qualificazione 
delle produzioni esposte, in modo che le stesse costituiscano una valida attrazione per il  
visitatore.
Viene condiviso il metodo di lavoro proposto per arrivare alla progettazione de Il Desco 
2018. Tale metodo prevede di attivarsi su tre livelli: 

• costituzione di una commissione di rappresentanti delle associazioni di categoria 
interessate che possano affiancare la Camera di Commercio;

• effettuazione di  incontri  preliminari  con gli  espositori  per una raccolta di  idee e 
suggerimenti;

• apertura  di  un  dibattito  pubblico  per  coinvolgere  vari  soggetti  interessati  allo 
sviluppo del Desco nella formulazione di proposte.

.   



LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- considerato il risultato della discussione e gli indirizzi emersi;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di dare mandato al Segretario Generale di procedere con il percorso per giungere alla  
progettazione della edizione del Desco 2018 secondo il metodo specificato nelle premesse 
e di riportare in una prossima riunione di Giunta l'esito del lavoro svolto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: LINEE STRATEGICHE DI INDIRIZZO PER REALIZZAZIONE DELL'EDIZIONE 2018 DE "IL DESCO" 

